
PE761.469v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-001035/2024
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Tomáš Zdechovský (PPE)

Předmět: Společnosti z EU vyvážející nitrocelulózu na podporu ruské armády

Navzdory sankcím EU, které zakazují vývoz pro ruskou armádu, existují zprávy, že evropské 
společnosti stále dodávají ruské armádě nitrocelulózu, což je látka nezbytná pro výrobu dělostřelecké 
munice, která způsobuje především vedlejší škody na straně civilistů.

Podle zpráv ve sdělovacích prostředcích1 se ruský dovoz nitrocelulózy v roce 2022 zvýšil o 70 % a v 
polovině roku 2023 činil 3 039 tun, což je téměř dvojnásobek úrovně z roku 2021. Tuto látku vyrábí 
pouze několik málo společností se sídlem v USA, Turecku, Číně a Německu. Údajně společnosti se 
sídlem v EU patří mezi ty, které vyrábějí nitrocelulózu, jež je později dodávána do Ruska.

Exponenciální nárůst dovozu této látky do Ruska navíc způsobuje nedostatek na mezinárodním trhu 
a vede ke zpožděním ve výrobě dělostřelecké munice v zemích NATO.

1. Je si Komise vědoma toho, že společnosti se sídlem v EU dodávají nitrocelulózu ruské armádě, 
a chce na základě zpráv renomovaných sdělovacích prostředků dát podnět k oficiálnímu 
vyšetřování?

2. Začlení Komise svá zjištění do pokynů, aby pomohla členským státům identifikovat subjekty 
zapojené do porušování předpisů a koordinovat příslušné kroky, včetně navržení sankcí vůči 
jednotlivým společnostem, které dodávají nitrocelulózu prostřednictvím třetích stran?

Předložení:8.4.2024

1 https://www.wsj.com/world/russia-doubled-imports-of-an-explosives-ingredientwith-western-help-fd8d18bc.


